
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 453 del 20/11/2023

Proposta n. 145
del 20/11/2023

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di messa in sicurezza e raccolta acque nella strada vicinale
Ambisua._

CIG: Z943D52F0A

Il Responsabile di Area

Premesso che:

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati;

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/05/2023, immediatamente eseguibile, è

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Anela per l’anno 2023 ed il Bilancio per il

Triennio 2023/2025;

 Con provvedimento della Giunta Comunale n. 47 del 21/06/2023, è stato approvato, e dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023;

 Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel

rispetto della normativa vigente;

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2023 del 01/01/2023, di nomina del responsabile del servizio “ Settore

tecnico”;

Dato atto che:

 è emersa l’esigenza di eseguire dei lavori di piccola entità non programmati, per la messa in sicurezza

e salvaguardia della strada vicinale Ambisua:

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di messa in sicurezza e raccolta acque nella

strada vicinale Ambisua, per l’importo di € 4498,46 +iva_;

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento

dell’appalto in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;



Pag. 2 di 5

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale;

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione

(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della

legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018);

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. Francesco

Bulla_;

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali

Preso atto:

 dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente

operatore economico Arras Mario C.F. 02424730907 _ P.IVA 02424730907 , con sede in Bultei_

che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni indicate nella stima a firma del

Tecnico Comunale in data 09/10/2023

 Altresì che l’impresa ha controfirmato il preventivo di spesa elaborato dal tecnico comunale che

ammonta a una spesa paria € 4498,46 oltre iva;

Ritenuto Di dover affidare alla impresa Arras Mario di Bultei i lavori di cui all’oggetto, per un importo

complessivo di € 4498,46 oltre iva;;

Dato atto

 del rispetto del principio di rotazione;

 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo

dall’affidatario;

 che trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è richiesta l’acquisizione del CUP;

 che è stato acquisito lo SMART CIG (Z943D52F0A) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici

ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

 di dare al presente atto valore contrattuale

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e

la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs.

267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e

in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

(L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio)

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;



Pag. 3 di 5

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1) di approvare la stima dei lavori di messa in sicurezza e raccolta acque nella strada vicinale Ambisua

redatta dal tecnico Comunale che prevede una spesa complessiva di € 5488,12 (IVA compresa)

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023

all’operatore economico Arras Mario, via Gianpietro Becciu 29 Bultei, P.IVA. 02424730907, i lavori

di messa in sicurezza e raccolta acque nella strada Vicinale Ambisua,alle condizioni di cui al

Computo metrico che prevede l'importo di euro 4498,46, oltre Iva al 22%

3) di impegnare la spesa complessiva di € 5488,12 derivante dalla presente procedura, con copertura

sul PEG triennale annualità 2023-cap. 2040,  che presenta adeguata disponibilità;

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara SMARTCIG), attribuito al presente affidamento,

è Z943D52F0A_;

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

1) il fine che il contratto intende perseguire è quello di metter in sicurezza e salvaguardare la

strada vicinale Ambisua,_;

2) l’oggetto del contratto è lavori di messa in sicurezza e raccolta acque nella strada vicinale

Ambisua._

3) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data

di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo diaccettazione, con le seguenti

clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000:

4) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023;

6) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio

finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il

_31/12/2023;

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti

del Comune di Anela, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma

5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del comune.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 20/11/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 20/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei
lavori di messa in sicurezza e raccolta acque nella strada vicinale Ambisua._

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.999 01.01 2040 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
202 578 5.488,12 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 21/11/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


